ΕΚΖ. ΟΥΡΣΩ (41).

CCXXVII. URSO.

Adversa minus valetudine uelatur Gregorius, cum has ad Ursam dedit (litteras, anno forsitan 382 quo scripta est epistola xcii. Ursi vellet frui charitate, sed cur ad eum non proficiscatur, causam aperit.

Ἦδὲ μὲν τὸ προσαγορεῖν τοὺς φίλους· τὸ δὲ καὶ
διὰ φίλων ἔστιν. Ὡς ἐστὶν ὁ τιμωτάτος (42) υἱὸς
ἡμῶν Ἀνύσιος, ὃς καὶ τὴν ὕγιαν ὀμᾶς ἐπαγγέλλοιται
τὴν ἡμετέραν· εἴπερ ὕγια τοῦτο ἐστὶν ἢ βραχεία
πρὸς τὸ κρεῖττον βοηθ. Καὶ περὶ ὧν ἠξιώθη (43),
κοινώσεται. Ὡς τὸ γε μέχρις ὧν (44) γενέσθαι,
ὥσπερ ἐπιζητεῖτε φιλικῶς καὶ γνησίως, καὶ τῆς ἀγά-
πης ἀπολαύσαι τῆς ἡμετέρας, ἐμοὶ μὲν ἤδιστον, εὖ
τοθι, καὶ ὅσον οὐκ ἄλλο τι τῶν σπουδαζομένων, ὡς
ἴσασιν οἷς βοῶμεν τὴν ἡμετέραν δεξιῶσιν. Εἰ δὲ καὶ
δυνατὸν, ἢ ἄλλως (45) εὐτρέπεως, ἢ σὴ δοκιμάσειε (46)
σύνεσις, μὴ πως ἀκαιρίαν καταγνοσώμεν, καὶ φορ-
τικοὶ τισὶ δόξωμεν, ὡς ἄνευ λόγου παραφάνετες καὶ

Redditæ sunt nobis tuæ litteræ, quæ te commo-
da valetudine esse, profectoremque tuam tibi ex
animi sententiā cossisse significant. Quo nomine
ingentes Deo gratias habeo. Quod si nos quoque
aliquid ejusmodi de nobis scribere possimus, majore
gratias habiturus sim.

Suave quidem est amicos salutare; suavius autem
per amicos. Quorum in numero est charissimus
filius noster Anyσιο, qui etiam de nostra sanitate
læta vobis nuntiabit: si quidem sanitas appellanda
est exigua in melius inclinatio. Ac de iis rebus
de quibus rogatus est, vobiscum communicabit.
Nam ad vos, ut amico ac sincero animo requiritis,
proficisci, ac vestra charitate frui, mihi quidem
(velim hoc credas) jucundissimum fuerit, atque
ita, ut earum rerum, quarum cupidissimi sumus,
nulla perinde, quemadmodum ii norunt, apud quos
vestram in excipiendis amicis humanitatem præsti-
camus. Num autem id fieri possit, aut etiam alio-

(36) Alias CXXIII. Scripta eodem circiter tem-
pore.

(37) Παρά τῆς ἀρρώστιας. Post ἀρρώστιας, Mon-
tac. interrogationis notam apponit.

(38) Δωροφορεῖν ἔδει τι, τοῦτο. Cod. fretus aucto-
ritate, sic legit distinguitque Combef. δωροφορεῖν
ἔδει τι τοῦτο; προσφέρειμεν Μάμαντα, quoniam autem
munus quoque offerre conveniebat: quodnam hoc erit?
offerimus Mamantem.

(39) Alias CXLIV. Scripta eodem tempore.

(40) Ὑγιαν. Ita cod. Reg. Edit. ὕγιαν.

(41) Alias CXXII. Scripta incerto tempore; forte
circa annum 382.

(42) Ὁ τιμωτάτος. Cod. et Combef. ὁ αἰδέσα-

μώτατος. Mox iidem, υἱὸς ἡμῶν. In edit. ἡμῶν
deest.

(43) Περί ὧν ἠξιώθη. Putem legendum, ait Com-
bef., ἠξιώθη, de quibus rogatus sum. Non enim
amici res, sed suas prosequitur. Mox pro κοινώσα-
ται, Montac. et Morel. κοινώθησεται. Ita etiam cod.
Reg. et R.

(44) Μέχρις ὧν. Ita cod. Reg. 1405, Par.,
Montac. et Morel. In edit. μέχρις ἡμῶν. Mox, pro
ὥσπερ, Cod. 1405 et Combef. ὥσπερ, et pro ἐπιζη-
τεῖτε, Montac. et Morel. ἐπιζητεῖται.

(45) Ἡ ἄλλως. Combef. ἢ καὶ ἄλλως.

(46) Δοκιμάσειε. Cod. 1405 et Combef. δοκι-
μάσει.

qui conveniat, prudentia tua perpendat. Verendum A ἄποδῆλου τινὸς αἰτίας. Ἐπειδὴ μὴ πεῖθωμεν (47) enim est, ne importunitatis notam subeamus, ac τοὺς πολλοὺς ὡς ἀδόλως φιλοσοφοῦμεν, καὶ πάντα δίδωμεν Θεῷ τὰ ἡμέτερα.

sine ratione ac perspicua ulla causa in conspectum prodierimus. Quandoquidem multis fidem non facimus, nos citra fucum philosophari, ac res omnes nostras Deo donare.

189 CCXXVIII. PANSOPHIO.

ΣΚΗ'. ΠΑΝΣΟΦΩ (48).

Si hujus epistolarum annum assignare non possumus, saltem affirmare licet post annum 379 scriptam esse. Cum enim in ea Gregorius Evagrium condiaconum appellet, atque etiam ad philosophiam non ignavo animo accedere scribat, post annum 379 scripta sit epistola necesse est; si quidem Evagrius idem, ut videtur, ille sit quem, mortuo Basilio, diaconum vult Baronius cum Socrate a Gregorio Nasiono ordinatum, Palladius autem verisimiliter a Gregorio Nysseno. Forte etiam post annum 381 vel 382 differri posses haec epistola, cum profectus Constantinopoli, ubi apud Nectarium ab alterutro Gregorio relictus fuerat, Evagrius ille philosophiam non tantum profiteri, sed et in ea magnos potuisset facere progressus.

Quis stirpem jam floribus abundantem non laudat? Quem non oblectat seges, cum jam ligatur, ac maturam spicam pollicetur? Quem item laetitia non afficit anima recens initiata, jam Deo ornata, et terrenas pedes excutere incipiens, ut Deo se adjungat, earumque rerum, quarum nunc umbras duntaxat cernimus, veritatem conspiciat? His nimirum de causis clarissimo fratre ac ministro nostro Evagrio majorem in modum delector, eum ad philosophiam hand ignavo animo accedentem cernens: quandoquidem philosophia quoque est sapientiae amore teneri. Quin hoc quoque nomine laetor, quod mihi tuam amicitiam conciliat; atque impensis adhuc laetabor, si plures ad nos litteras des, ac plura amicitiae signa nobis rependas.

Τίς οὐκ ἐπαίει φυτόν ἄρτι βρώον τοῖς ἀνθεοῖς; τίνα οὐκ εὐφραίνει λήθον ἄρτι δεσμοῦμενον (48) καὶ στάχυν ὤριμον ὕπαιχουόμενον; τίνα δὲ οὐ νεαυελῆς ψυχῆ, ἄρτι Θεῷ κοσμομένη, καὶ τὰς χοϊκὰς ἀποσελεσθαι πείσας ἀρχομένη. Ἰνα μετὰ Θεοῦ γένηται, καὶ τῇ τὴν ἀλήθειαν ὡν νῦν τὰς σκιὰς ὀρώμεν (50); Καίρω μὲν οὖν διὰ ταῦτα διαφερόντως τῷ ἀγαπητῷ ἀδελφῷ καὶ συνδιακόνῳ ἡμῶν Εὐαγρίῳ, οὐκ ἀγεννῶς αὐτὸν ὀρών (51) φιλοσοφῆν προσβαίνοντα: ἐπειδὴ φιλοσοφία (52) καὶ τὸ σοφίας ἐρεῖν. Καίρω δὲ ὅτι μετὰ καὶ τὴν σὴν προξενεῖ φίλων, καὶ ἐτι χερῆσμαι ἐὰν ἐπιστελλῆς πλείονα, καὶ πλείονα ἡμᾶς ἀμειβοιο τοῖς τῆς φιλίας (53) γνωρισμασιν.

CCXXIX. EIDEM.

ΣΚΘ'. Τῶ ΑΥΤῶ (54).

Etsi loco remotus a Pansophio Gregorius, ipsi tamen semper propinquus amicitiae.

Quantum inter Hispanos, tantum inter nos quoque interjectum est spatium, hoc est, dierum haud paucorum iter! At amicitia etiam ea, quae inter se disjuncta et remota sunt, propinqua efficit. Festi porro symbola, quam laeta et jucunda! Quantum item illud est, quod a te vocamur, congressusque noster expetit! Quidnam igitur tibi pro his tantum optabo? talis nimirum ut sis. Quod si etiam quiddam majus dicendum est, te ipsum superes.

Ὅσον Ἰβήρων καὶ ἡμῶν τὸ μέσον, ἡμερῶν οὐκ ὀλίγων ὁδός. Ἄλλ' ἢ φίλα, καὶ τὰ διεσπαστά ποιεῖ πληροῖον. Τὰ δὲ σύμβολα τῆς ἐορτῆς ὡς ἡδέα! Τὸ δὲ τῆς κλησεως ὄσον, καὶ τὸ ποθεῖν τὴν συντυχίαν τὴν ἡμετέραν! Τί οὖν ἀντὶ τούτων ἐπεύχομαι σοι τοσούτον ἀγαθόν; εἰς τοσούτος (55). Εἰ δὲ δεῖ τι καὶ (56) μείζον εἰπεῖν, αὐτὸν ὑπερβάλλω.

CCXXX. THEODOSIO VEL THEODORO.

ΣΛ'. ΘΕΟΔΟΣΙῶ ἢ ΘΕΟΔΩΡῶ (57).

Epithalamium, cum duabus sequentibus, censeari potest haec epistola, in qua de Euphemia, quem de Gregorii familia fuisse his verbis significari videtur: Nunc quoque genera copulantur, ... ut amor noster capiat incrementum.

Pictores imitatur, qui corpora prius adumrant et delineant, ac postea secunda et tertia manu addita, ea accuratius expoliant, atque coloribus

Μιμούμεθα τοὺς ζωγράφους, οἱ ταῖς σκιάς τὰ σώματα προχαρτίνοντες, δευτέρα καὶ τρίτη χειρὶ ταῦτας ἀπακριβοῦσι (58) καὶ τελειοῦσι τοῖς χρώμασι.

(47) Μὴ πεῖθωμεν. Cod. μὴ πεῖθωμεν.

(48) Alias CXII. Scripta incerto tempore; forte post ann. 379.

(49) Ἄρτι δεσμοῦμενον. Combef. : Cum jam geniculis nodis ligatur.

(50) Ὅς νῦν τὰς σκιὰς ὀρώμεν. Ita cod. 2022 ac Combef. In edit. ὡν νῦν ὀρᾷ τὰς, quarum nunc umbras cernit. Mox, pro καίρω μὲν οὖν, iidem γάρωμεν οὖν.

(51) Ὀρών. Iidem ὀρώντες.

(52) Ἐπειδὴ φιλοσοφία. Ita cod. Reg. a. l. van hel. In edit. φιλοσοφία.

(53) Τοῖς τῆς φιλίας. Ita iidem. In edit. τῆς δεστ.

(54) Alias CXIII. Scripta eodem tempore.

(55) Τοσούτον ἀγαθόν; εἰς τοσούτος. Ita cod. 1405, Montac., Morel. et Combef. in edit. τοσούτον: Ἀγαθὸς εἰς τοσούτος, quod Bill.: Quidnam igitur tibi pro his tantum optabo? Bonus utinam sis, cum talis sis. Post ταῦτος, ὡν subintelligit.

(56) Εἰ δὲ δεῖ τι καὶ. Combef. εἰ δὲ ἐστὶ καὶ, quod si etiam majus dicendum est. Mox, pro ὑπερβάλλω, Combef. ὑπερβάλλω.

(57) Alias CXIV. Scripta ad summum ann. 374. — Θεοδόσιῳ ἢ Θεοδώρῳ. Cod. et Combef. Θεοδώρῳ. Reg. Θεοδόσιῳ.

(58) Ἀπακριβοῦσι. Cod. 1405, Montac., Morel. ac Combef. ἐπακριβοῦσι.

Πρὸς τί βλέπει μοι τὸ παράδειγμα; Ἦν ἡμῖν πρὸς ἄλλήλους φίλα καθαρά τε καὶ ἄδολος (πράγμα τῶν σπανίων νῦν μάλιστα, καὶ παρ' ὀλίγου εὐρισκόμενον), καὶ ταῦτην ἡμῖν ἔποιε οὕτε συγγένεια τοσοῦτον, οὕτε κοινωνία πατρίδος, οὕτε, ὅ φησιν Ὁμήρος, *ὄμηλαική ἔραταινή*, ὅσον ὁμοσπονδία, καὶ τὸ τοῖς ἀπὸ τοῖς χαίρειν ὁ μάλιστα πηγνοῦσι τὰς φίλας, καὶ βεβαιότερας ἐργάζεται. Νῦν καὶ τὰ γένη συνάπτεται (σὺν θεῷ δὲ ὁ λόγος), ἵνα τῇ φιλίᾳ προσθήκη γένηται, καὶ μᾶλλον ὤμεν (59) ἀλλήλων. Καὶ τοῦτο πραγματεύεται (60) φίλτρῳ δικαίῳ βοηθῶν ὁ θεός. Ἔχε οὖν καὶ ἡμᾶς διὰ τοῦ γλυκυτάτου υἱοῦ ἡμῶν Εὐφρημίου καὶ ἔχομεν ἡμᾶς διὰ τῆς γλυκυτάτης θυγατρὸς ὡμῶν. Τὸ δὲ ἐξῆς, οὐκ οἶδα ὑπὲρ τίνος μᾶλλον, ἢ τίνι διαλεχθῶ, ὑπὲρ τοῦ νέου τῇ ὁμετέρᾳ τιμωσίᾳ (61), ἢ τῷ νέῳ περὶ ὡμῶν. Ἐνόησα γὰρ πατρός τέκνος ὁμότιμος. Ἠλὴν ἐπεύχομαι ὡμῖν ἐπὶ παντὶ βελτίστῳ γενέσθαι τὴν συζύγιαν, καὶ οἶαν εἰκόσ, θεοῦ συναρμόζοντος. juvenem? Patris enim benevolentia par erga liberos. Cæterum id vobis opto, ut hoc matrimonium quam optime cedat, atque ita ut par est, cum Deus id copulat.

ΣΑΑ'. ΕΥΣΕΒΙΩ ΦΙΛΩ (62).

CCXXXI. EUSEBIO AMICO.

Festiva admodum est hæc epistola quamvis a viro morbo laborante scripta, Eusebio de hujus filii nuptiis; benedictione et votis solemnibus clauditur.

Εὐόπιον ἢ φιλιτάτη (63), καὶ γάμου καιρὸς, καὶ βίου κρηπίς, καὶ πατέρων εὐχαὶ πληρούμεναι. Ἡμεῖς δὲ ἄπιστοι, οὐς μάλιστα παρῆται καὶ συνεχεσθαί δικαίων ἦν. Καί τοι καὶ ὑπεσβόηην, τὸ γὰρ ἐπιτίθειν ὅπῃν τῷ ποθεῖν ἰκανὸν γὰρ εἰς ἀπάτην (64) τὸ βούλεσθαι. Καὶ πολλάκις μὲν ὀρμίσσας, πολλάκις δὲ κατοκνήσας, τέλος ἠετήθην τῆς ἀβήρωστας (65). Ἄλλοι μὲν οὖν καλεῖσθαι ἔρωτας (ἐπειδὴ γαμικῶν καὶ τὸ παίζειν), καὶ παρθένου κάλλος γραφέωσαν, καὶ νομφοῦ χάριν ἀντειρέρωσαν, καὶ βαλλέωσαν λόγους μετὰ τῶν ἀνθῶν (66) τὰς παστάδας. Ἐγὼ δὲ ὡμῖν προσάσω (67) τὸν ἐμὸν ἐπιβαλάμενον. *Εὐλογησάτω ὡμᾶς Κύριος ἐκ Σιών*, καὶ αὐτὸς ἀρμόσαι τὴν συζύγιαν, καὶ Ἰδοὺς υἱὸς τῶν υἱῶν σου, οὐ πολὺ εἰπεῖν, ὅτι καὶ κρείσσονας. Τοῦτο καὶ παρῶν ἐπιρροῆσθαι ἂν ὡμῖν, καὶ νῦν ἐπεύχομαι. Τέλλα δὲ ὡμῖν μελέτω, καὶ στεφανοῦτο πατήρ, ὡς ἤβησας. Τοῦτο γὰρ καὶ ἐφ' οὗ γάμοις παραγενόμενα, ἐτυπώσαμεν ἐκεῖνον μὲν εἶναι τοὺς στεφάνους, ἡμῶν δὲ τὰς εὐχὰς, ὅς οἶδα μὴ τόποις ὀριζομένας. præscripsimus; nempe ipsorum coronas esse, nostrum autem esse preces, quas scio locis minime definitas ac circumscriptas.

63 Psal. cxxvii, 5. 64 ibid. 6.

(59) *Μᾶλλον ὤμεν*. Pro ὤμεν Bill. proponit *ἔρωμεν*, nosque magno majori amore prosequamur.

(60) *Πραγματεύεται*. Cod. πραγματούεται, atque id agat ac moliatur Deus.

(61) *Τιμωσίᾳ*. Nonnulli codd. ac Combef. λογίωσι, ad vestram faciundiam. Moz, pro περὶ ὡμῶν, Bill. proponit ὑπὲρ ὡμῶν.

(62) Alias CLXXI. Scripta eodem forte tempore.

absolvunt. Quorsum mihi spectat hoc exemplum? Erat 190 jam inter nos pura minimeque fucata amicitia (res sane nunc præsertim rara, quæque in paucis inveniat), atque hanc nobis, non tam cognatio, et communis patria, et ut Homeri verbis utar, *amabilis ætatis æqualitas* efflicebat, quam morum similitudo, æquodque iisdem rebus gaudeamus; quod quidem amicitias maxime coagmentat, firmioresque reddit. Nunc quoque genera copulantur (faveat velim huic sermoni Deus), ut amor noster incrementum capiat, magisque alter alterius simus. Atque id agit ac molitur Deus, justo amori opem ferens. Quamobrem, et tu nos per suavissimum filium nostrum Euphemium habes: et nos item per suavissimum filiam vestram vos habemus. Quod autem sequitur, utrius potius causa, aut ad quem loquar, non novi, nempe juvenis causa ad vestram præstantiam, an vestra causa ad matrem id vobis opto, ut hoc matrimonium quam optime cedat, atque ita ut par est, cum Deus id copulat.

Evopia amatissima, et nubendi tempus, et vitæ fundamentum, et parentum vota expleta. Nos autem absumus, quos maxime adesse ac simul vota facere oportebat. Quin id quoque promiseram, siquidem cupiditati spes suberat: magnam enim ad fallendum vim habet aliquid velle. Atque ipse quidem, cum sæpe proficiat parassem, ac sæpe rursus cunctatus essem, tandem a morbo superatus sum. Alii igitur amores vocent (quandoquidem nuptiis consentaneus est lus), ac virginis pulchritudinem pingant, et sponse venustatem vicissim attollant, thalamumque ut floribus, ita sermonibus perspergant. Ego vero nuptiale meum carmen vobis accinam: *Benedicat vobis Dominus ex Sion*⁶³; atque ipse matrimonium concinet: *Et vi deas filios-filiorum tuorum*⁶⁴; pene addidi, te quoque meliores ac præstantiores. Hoc et vobis, si adessem, orassem; et nunc opto. Cætera autem vobis curæ sint, ac pater filiam vittis redimat, ut

D optavit. Hoc enim, et sicuti nuptiis interfuimus, nostrum autem esse preces, quas scio locis minime

(63) *Εὐόπιον ἢ φιλιτάτη*. Bill. *Evopia tui amores ac delicias*.

(64) *Εἰς ἀπάτην*. Cod. 2022, et R. εἰς ἀγάπην, ad amandum.

(65) *ἠετήθην τῆς ἀβήρωστας*. Combefisius: *Morbo succubui*.

(66) *Μετὰ τῶν ἀνθῶν*. Ita cod. et Combef. In edit. μετὰ τῶν ἀνθῶν.

(67) *Προσάσω*. Ita cod. 1405, ac Combef. In edit. προσάσω.

191 CCXXXII. DIOCLI.

ΣΑΒ. ΔΙΟΚΛΕΙ (68).

Ejusdem ac duae superiores argumenti haec est epistola ad Dioclem de filiae nuptiis, quibus optat ut Christianis interis ac modestis, omniaque in melius, velut aqua in vinum, convertantur. Modestia enim et composita Christianorum matrimonia esse oportet.

Etsi ad filiae nostrae nuptias minime vocati, ad sumus tamen, et festum simul agitantes, et animi alacritatem praefertentes, et vobis optima et pulcherrima quaeque optantes. Unum autem bonorum iud est, ut Christus nuptiis interis (porro ubi Christus est, modestia quaeque est), atque aqua in vinum convertatur, hoc est, ut cuncta in melius immutentur, sic nimirum, ut quae misceri nefas est, inter se minime misceantur, nec episcopi cum sannionibus copulentur, nec preces cum plausibus, nec psalmodiae cum tibicinum cantibus. Opera pretium enim est, ut, quemadmodum caetera omnia, sic etiam Christianorum nuptiae modestae et compositae sint. Modestia porro in gravitate sita est. Haec nuptiis munera offerimus: tu vero pro his obedientiam nobis repende. Generum autem, si

CCXXXIII. ABLABIO.

ΣΑΓ. ΑΒΑΒΙΩ (75).

Ablabium monet ne, dum cupit sophista esse, virtutis oblitus, nihil aliud sit quam sophista; simulque sophisticum supercilium ludice pingit.